
  

Noi oportunităţi de finanţare a cercetării teritoriului în cadrul 
Programului ESPON 2013 

  
APEL DESCHIS ESPON 2013 

3 mai 2010 – 28 iunie 2010 

  
 www.espon.eu □ www.mdrt.ro □ www.infocooperare.ro □ www.esponromania.ro 

  
  
Stimaţi potenţiali beneficiari ai Programului ESPON 2013,  
   

In cadrul Programului ESPON 2013 au fost lansate noi oportunităţi de finanţare a 
cercetării teritoriului. Bugetul total disponibil este de 5.900.000 euro. 
  
  

Termenul limită pentru transmiterea proiectelor este 28 iunie 2010. Pot participa în cadrul apelurilor lansate instituţii 
publice şi private din domeniul cercetării. Pachetul de documente pentru formularea propunerii de proiect este 
disponibil pe site-ul web www.espon.eu la secţiunea „How to apply”.  
  
Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului va organiza pe data de 11 mai 2010, la Bucureşti, Seminarul “Noi 
oportunităţi de finanţare ESPON pentru proiecte de cercetare a teritoriului”, al cărui scop este informarea şi 
pregătirea potenţialilor beneficiari din România pentru valorificarea noilor oportunităţi ESPON. Mai multe informaţii 
privind evenimentul puteţi accesa pe site-ul web www.mdrt.ro (secţiunea programe de cooperare teritorială 
europeană - Program ESPON 2013 - Evenimente) sau direct AICI. 
  
Informaţii privind apelurile ESPON  
  
Apelurile pentru proiecte de cercetare vor fi lansate în cadrul următoarelor priorităţi ale programului: 

         Apel pentru propuneri de proiecte Prioritatea 1 - Cercetare aplicată în domeniul dezvoltării 
teritoriale, competitivităţii şi coeziunii teritoriale pentru următoarele 2 tematici: 

Tematicile proiectelor de cercetare aplicată derulate în cadrul Priorităţii 1 a programului sunt 
definite pe baza nevoilor de cercetare a factorilor relevanţi pentru formularea politicilor. Proiectele 
de cercetare ESPON vor sprijini formularea politicilor prin crearea unei baze de informaţii 
comparabile şi de cunoştinţe cu privire la dinamica teritoriului, potenţialul şi provocările teritoriului 
şi se vor axa pe oportunităţile de dezvoltare ale regiunilor şi oraşelor. 

         Apel pentru propuneri de proiecte Prioritatea 2 – Analize focalizate spaţial, realizate la cererea 
utilizatorilor/Etapa 2. Următoarele 8 tematici vor fi finanţate vor fi finanţate prin bugetul programului: 

  

Prin Prioritatea 2 este introdus un nou tip de proiecte în cadrul Programului ESPON 2013, 
proiecte care au ca specific utilizarea în cadrul unui parteneriat format din diferite instituţii 
relevante pentru domeniul dezvoltării teritoriale (stakeholderi) şi instituţiile de cercetare, a datelor 
si rezultatelor ESPON existente. 
Procedura presupune parcurgerea a doua etape pentru realizarea analizelor focalizate: 

Tematica Buget €

European seas in territorial development (Mările Europei şi dezvoltarea teritorială) 800.000

Indicators and perspectives for services of general interest in territorial 
cohesion and development (Indicatori şi perspective pentru serviciile de interes 
general) 

1.000.000 

Buget total  1.800.000

Tematica Buget €

EITA – ESPON and TIA – Territorial Impact Assessments (EITA – ESPON şi 
evaluările impactului teritorial) 

350.000 

ULYSSES – Using Applied Results from ESPON as a Yardstick for Cross-Border 
Spatial Planning and Development (ULYSSES – Utilizarea rezultatelor cercetărilor 
aplicate ca etalon pentru planificarea şi dezvoltarea teritorială transfrontalieră)

350.000 

RISE – Identifying and Exchanging Best Practice in Developing Regional 
Integrated Strategies in Europe (RISE – Identificarea şi schimbul de bune practici 
privind dezvoltarea strategiilor regionale integrate din Europa) 

350.000 

POLYCE – Metropolisation and Polycentric Development in Central Europe: 
Evidence Based Strategic Options (POLYCE – Metropolizarea şi dezvoltarea 
policentrică în Europa Centrală: Variante strategice bazate pe date)

350.000 

TPM – Territorial Performance Monitoring (TPM – Monitorizarea performanţelor 
teritoriului) 

350.000 

BEST – METROPOLIS – Best Development Conditions in European Metropolis: 
Paris, Berlin, Warsaw (METROPOLIS – Condiţii favorabile de dezvoltare în 
metropolele europene: Paris, Berlin, Varşovia) 

350.000 

SEMIGRA – Selective Migration and Unbalanced Sex Ratio in Rural Regions 
(SEMIGRA – Migraţia selectivă şi distribuţia inegală pe sexe în zonele rurale)

350.000 

SMART-IST – Smart Institutions for Territorial Developments (Instituţii „inteligente” 
pentru dezvoltarea teritorială) 

350.000 

Buget total 2.800.000
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Într-o prima etapă (încheiată), instituţiile relevante (stakeholders) sunt chemate să îşi exprime 
interesul pentru anumite informaţii/cunoştinţe. Acest lucru se realizează prin transmiterea de 
expresii de interes privind ideea de proiect. Expresiile de interes selectate vor constitui baza 
pentru elaborarea specificaţiilor proiectelor de analiză focalizată. Specificaţiile sunt elaborate de 
către Unitatea de Coordonare a programului în strânsă colaborare cu instituţiile relevante a căror 
idee de proiect a fost selectată. 
În a doua etapă (etapa curentă) specificaţiile de proiecte vor fi lansate spre cercetare în cadrul 
unui apel pentru propuneri de proiecte. Proiectele selectate vor fi realizate în strânsă colaborarea 
cu instituţiile relevante. 

         Apel pentru propuneri de proiecte Prioritatea 4 - Valorificarea rezultatelor cercetărilor, 
consolidarea spiritului de proprietate asupra rezultatelor, creşterea participării la procesul de luare a 
deciziei (pot participa doar Punctele de Contact ESPON desemnate de statele participante la program). 

Activităţile transnaţionale în cadrul priorităţii 4 a programului urmăresc consolidarea, 
conştientizarea şi diseminarea rezultatelor ESPON având ca obiective specifice (1) implicarea 
factorilor relevanţi pentru formularea politicilor, practicieni, cercetători şi a studenţilor precum şi 
(2) promovarea perspectivei europene asupra dezvoltării teritoriale, competitivităţii şi coeziunii. 
Bugetul total disponibil în cadrul apelului este de 1.300.000 euro. 
Pot participa la apelul în cadrul Priorităţii 4 doar Punctele de Contact ESPON 
selectate/desemnate de către statele participante la program. 
Va transmitem mai jos alte informaţii de interes care sa vină în sprijinul dvs., pentru valorificarea acestor oportunităţi 
de finanţare a proiectelor de cercetare a teritoriului (surse de identificare a partenerilor, evenimente organizate pentru 
pregătirea participării la proiecte, etc.). 
Ne exprimăm speranţa că oportunităţile de cercetare oferite prin Programul ESPON 2013, vor fi 
valorificate de un număr cât mai mare de instituţii din România iar informaţiile transmise vor 
sprijini participarea cu succes la viitoarele apeluri ESPON. 
Echipa de implementare din cadrul Ministerului Dezvoltării Regionale şi Turismului vă stă la 
dispoziţie pentru alte informaţii suplimentare. 
Vă dorim mult succes! 

  
1. Scurtă prezentare a Programului ESPON 2013 – Reţeaua Europeană de observare a dezvoltării şi coeziunii 
teritoriale 
   

România, prin Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului, participă 
alături de toate statele membre ale Uniunii Europene şi alte patru state 
partenere: Norvegia, Elveţia, Islanda şi Liechtenstein la implementarea 
Programului ESPON 2013 – Reţeaua europeană de observare a 
dezvoltării şi coeziunii teritoriale.  
ESPON 2013 este un program operaţional în cadrul Obiectivului 
Cooperare Teritorială Europeană al Politicii de Coeziune a Uniunii 
Europene prin care este finanţată cercetarea teritoriului european. 
  
Scopul Programului ESPON 2013 este de a sprijini formularea politicii care 
vizează coeziunea şi dezvoltarea armonioasă a teritoriului european prin 
(1) furnizarea de informaţii, statistici, analize şi scenarii comparabile privind 
dinamica teritoriului, precum şi prin (2) evidenţierea capitalului teritoriului şi 
potenţialului de dezvoltare a regiunilor şi teritoriilor de dimensiuni mai mari, 
contribuind, astfel, la creşterea competitivităţii, intensificarea cooperării 
teritoriale şi dezvoltarea durabilă şi echilibrată a teritoriului european.  
  

Cu un buget total de 43,35 milioane de euro Programul ESPON 2013 finanţează următoarele tipuri de 
acţiuni/proiecte: 
  

PRIORITATEA 1 
Cercetare aplicată în domeniul dezvoltării teritoriale, competitivităţii şi 
coeziunii teritoriale - furnizarea de date privind tendinţele teritoriale, 
perspectivele şi impactul politicilor sectoriale (analize tematice, studii, etc.) 
Sistemul de Sprijin Ştiinţific al Programului ESPON 2013 – selecţie de experţi pentru a 
participa în echipele de orientare ştiinţifică a proiectelor de cercetare

Buget
mil. euro 

  
19,24 

PRIORITATEA 2 
Analize focalizate spaţial, realizate la cererea utilizatorilor - elaborarea 
de modele de dezvoltare a diferitelor tipuri de teritorii ţinând cont de situarea 
acestora în context european 
  

6,53 

PRIORITATEA 3 
Platforme şi instrumente ştiinţifice - elaborarea de indicatori teritoriali 
comparabili şi de instrumente analitice 
  

  
6,14 

PRIORITATEA 4 
Valorificarea rezultatelor cercetărilor, consolidarea spiritului de 
proprietate asupra rezultatelor, creşterea participării la procesul de 
luare a deciziei - se urmăreşte stimularea dialogului şi dezvoltarea relaţiilor 
de comunicare între instituţiile din domeniul cercetării şi autorităţile publice 
responsabile cu dezvoltarea teritorială 
  

  
  

5,51 

PRIORITATEA 5 
Asistenţă tehnică - suport tehnic pentru implementarea Programului 
ESPON 2013 

  

  
7,93 

2. Categorii de beneficiari eligibili  
  
Sunt eligibile pentru finanţare din Programul ESPON 2013 în cadrul viitoarelor apeluri, 
organismele publice sau de drept public şi organismele private: 

         instituţii de cercetare: în principal universităţi şi institute de cercetare; 
         Punctele de Contact ESPON desemnate de către statele participante la program.
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3. Formarea parteneriatelor – una dintre condiţiile de participare la proiecte ESPON

  
Propunerile de proiecte în cadrul Programul ESPON 2013 trebuie dezvoltate în strânsă colaborare cu viitorii 
parteneri, aceasta fiind o cerinţă a proiectelor finanţate în cadrul Obiectivului Cooperare Teritoriala Europeană. 
Pentru identificarea partenerilor, vă recomandam utilizarea cat mai multor surse dintre cele menţionate mai jos: 

Site-ul Programului ESPON 2013 www.espon.eu - Unitatea de coordonare a Programului ESPON 2013 invită 
potenţialii beneficiari ai Programului ESPON 2013 să completeze un formular prin care sa furnizeze o serie de 
informaţii generale (numele ţării, numele instituţiei, statutul juridic al instituţiei, persoana de contact, etc). 
Informaţiile sunt centralizate într-o bază de date a instituţiilor interesate de participarea la proiecte ESPON. 
Baza de date este postată pe site-ul web al Programului ESPON 2013 – bază de date parteneri şi reprezentă o 
sursă importantă pentru identificarea partenerilor.  

  
17 instituţii din România sunt înregistrate în baza de date menţionată, sporindu-şi astfel şansele de a 
identifica parteneri pentru viitoare proiecte ESPON.  

         Evenimentele ESPON organizate pentru promovarea oportunităţilor de finanţare şi pentru sprijinirea 
procesului de formare a parteneriatelor: Seminar naţional ESPON şi ESPON Infoday (detalii privind aceste 
evenimente la punctul următor); 

         Autoritatea Naţională pentru Programul ESPON 2013 (AN ESPON) – transmiteţi un e-mail de solicitare a 
sprijinului pentru identificarea partenerilor pe adresa: espon2013@mdrt.ro. De asemenea pe site-ul 
www.mdrt.ro este disponibil un formular de înregistrare în baza de date a potenţialilor beneficiari ai 
programului din România pe care vă recomandăm să-l completaţi pentru a actualiza/completa contactele dvs., 
astfel încât să vă putem transmite informaţii de actualitate cu privire la ofertele de parteneriat formulate de 
către instituţii de cercetare din „spaţiul” ESPON; 

         Punctul de Contact ESPON din Romania (PCER) www.esponromania.ro – transmiteţi un e-mail de 
solicitare a sprijinului pentru identificarea partenerilor, pe adresa pcer@uaic.ro;  

         Punctele de Contact ESPON (PCE) din statele participante la program – contactaţi reprezentanţii PCE din 
statele participante la program - Lista PCE. 

  
4. Evenimente ESPON  
  

         11 mai 2010, Seminar naţional ESPON, Bucureşti, eveniment organizat de către Autoritatea Naţională 
pentru Programul ESPON 2013. Înregistrarea participării AICI; 

         18 mai 2010, ESPON Infoday, Bruxelles ESPON organizat de către Unitatea de Coordonare a 
Programului ESPON 2013 pentru promovarea oportunităţilor de finanţare şi pentru sprijinirea procesului de 
formare a parteneriatelor: ESPON Infoday. Mai multe informaţii privind evenimentele organizate la nivelul 
programului regăsiţi pe site-ul web www.espon.eu la secţiunea „Events”. 

  
5. Buletin Informativ ESPON şi alte surse de informare  
  
Unitatea de Coordonare a Programului ESPON 2013 din Luxemburg a elaborat un buletin informativ ESPON în limba 
engleză, care conţine informaţii privind stadiul de derulare a programului.  
Pe scurt din numărul 12 a buletinului informativ ESPON: 

         calendarul de lansare a viitoarelor apeluri ESPON; 
         noul site web www.espon.eu;  
         proiecte finanţate în cadrul programului; 
         evenimente organizate pentru promovarea oportunităţilor de finanţare şi a proiectelor ESPON; 
         proiecte ESPON în derulare – rapoarte  

Pentru o informare rapidă cu privire la stadiul de implementare a programului vă recomandăm sa vă abonaţi la 
buletinul informativ ESPON 2013. Înregistraţi-vă acum, direct pe site-ul web al programului la următorul link: 
http://www.espon.eu/main/Menu_Press/Menu_Subscribe/contactform.html  
  
Alte surse de informare ESPON 
www.espon.eu (site-ul web oficial al Programului ESPON 2013); 
www.mdrt.ro - Secţiunea ESPON (Autoritatea Naţională a Programului ESPON 2013); 
www.infocooperare.ro - INFO ESPON (portalul programelor de cooperare teritorială europeană); 
www.esponromania.ro (site-ul web al Punctului de Contact ESPON din România). 
  
6. CONTACT 
  
Dacă vi s-au părut utile informaţiile transmise, ne bazăm pe sprijinul dvs. în diseminarea informaţiilor către alte 
persoane care fac parte din grupul dvs. profesional sau personal.  
AUTORITATEA NAŢIONALĂ PENTRU PROGRAMUL ESPON 2013 
Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului 
Direcţia Generală Dezvoltare Teritorială  
Serviciul Strategie şi Cooperare Teritorială 
Strada Apolodor nr. 17, Latura Nord, Sector 5 
Bucureşti, ROMÂNIA, 050741 – RO 
Telefon: + 40 372 114 515 
Fax: + 40 372 114 587 
  
Delia Elena POPA – manager public 
Tel.: + 40 372 114 560 
Fax: + 40 372 114 587  
Mobil: +40 749 196 946  
E-mail: delia.popa@mdrt.ro, espon2013@mdrt.ro  
Website: www.mdrt.ro  
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Suport ştiinţific  
Radu NECŞULIU - consilier evaluare – examinare 
Telefon: + 40 372 114 560  
Fax: + 40 372 114 587 
E-mail: radu.necsuliu@mdrt.ro  
Website: www.mdrt.ro  
  
PUNCTUL DE CONTACT ESPON DIN ROMÂNIA - UNIVERSITATEA „ALEXANDRU IOAN CUZA” 
Departamentul de Geografie - Centrul Universitar de Geografie Umană şi de Amenajarea Teritoriului „Teritorii 
Inovante - Gestiune Regională şi Interacţiune Spaţială” CUGUAT - TIGRIS 
Strada Alexandru Lăpuşneanu nr. 14, Birourile 514 - 515, Iaşi, ROMÂNIA, 700057 – RO  
Persoana de contact: 
Oana Mihaela STOLERIU - Asist. univ. dr. 
Telefon: + 40 232 201 487 
Fax: + 40 232 201 474 
Mobil: + 40 740 588 583 
E-mail: pcer@uaic.ro  
Website: www.esponromania.ro  
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